
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국

의회사무국 986,092 971,894 14,198

지방의회 운영 966,336 950,990 15,346

의사운영 16,679 17,212 △533

의정 실무능력 배양 16,679 17,212 △533

201 일반운영비 12,122 12,312 △190

01 사무관리비 12,122 12,312 △190

○정기간행물 구독(예산절감) 1,406 1,512 △106

·신문구독 1,154 1,260 △106

지방지 614 720 △106

○의정교육과정 위탁교육(예산절감)

1,116 1,200 △84

경정 614,000원

경정 1,116,000원

202 여비 1,674 1,800 △126

01 국내여비 1,674 1,800 △126

○의정교육과정 교육여비(예산절감)

1,674 1,800 △126경정 1,674,000원

203 업무추진비 1,488 1,600 △112

03 시책추진업무추진비 1,488 1,600 △112

○의정자료 수집(예산절감) 1,488 1,600 △112경정 1,488,000원

405 자산취득비 1,395 1,500 △105

02 도서구입비 1,395 1,500 △105

○의정자료실 도서(예산절감)

1,395 1,500 △105경정 1,395,000원

의정활동 949,657 933,778 15,879

의정활동 지원 880,797 864,918 15,879

101 인건비 44,298 22,149 22,149

04 기간제근로자등보수 44,298 22,149 22,149

○의회청사 환경관리(2명) 44,298 22,149 22,149

·인건비 32,076 16,038 16,038

·주차 6,672 3,336 3,336

·연차 1,540 770 770

·국민연금보험부담금 1,814 907 907

·고용보험부담금 606 303 303

·산재보험부담금 284 142 142

·국민건강보험부담금 1,224 612 612

·노인장기요양보험부담금 82 41 41

경정 32,076,000원

경정 6,672,000원

경정 1,540,000원

경정 1,814,000원

경정 606,000원

경정 284,000원

경정 1,224,000원

경정 82,000원

201 일반운영비 42,770 46,652 △3,882

01 사무관리비 32,777 35,764 △2,987

○의회 간판, 명패 등 마크 교체(예산절감)

4,185 4,500 △315경정 4,185,000원
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○회의록 검색시스템 유지보수(예산절감)

3,000 3,600 △600

○의정홍보책자 제작(예산절감)

2,700 3,000 △300

○의정활동 간행물 제작(예산절감)

1,350 1,500 △150

○의회보 발간(예산절감) 8,370 9,000 △630

○감사장 및 표창장 제작(예산절감)

1,395 1,500 △105

○회의록 발간(예산절감) 9,114 9,800 △686

·정례회 4,314 5,000 △686

○의원사무실 운영용품(예산절감) 1,757 1,890 △133

·사진인화 587 720 △133

○의회환경 개선(예산절감) 906 974 △68

·본회의장관리 소모품 332 400 △68

경정 3,000,000원

경정 2,700,000원

경정 1,350,000원

경정 8,370,000원

경정 1,395,000원

경정 4,314,000원

경정 587,000원

경정 332,000원

02 공공운영비 9,993 10,888 △895

○휴대폰 사용료(예산절감) 558 600 △42

○의원사무실 무선통신료(예산절감)

334 360 △26

○차량보험료(예산절감) 575 618 △43

·의전용 274 317 △43

○자동차세(예산절감) 400 1,100 △700

·의전용 200 500 △300

·승합용 200 600 △400

○우편료(예산절감) 1,116 1,200 △84

경정 558,000원

경정 334,000원

경정 274,000원

경정 200,000원

경정 200,000원

경정 1,116,000원

203 업무추진비 2,976 3,200 △224

03 시책추진업무추진비 2,976 3,200 △224

○의회사무국 업무추진(예산절감)

2,976 3,200 △224경정 2,976,000원

205 의회비 770,753 772,917 △2,164

05 의정운영공통경비 60,264 64,800 △4,536

○의정운영공통 경비(예산절감)

60,264 64,800 △4,536경정 60,264,000원

09 의원국민건강부담금 14,252 11,880 2,372

○의원국민건강부담금 14,252 11,880 2,372

·국민건강보험부담금 13,172 10,800 2,372경정 13,172,000원

행정운영경비(의회사무국) 19,756 20,904 △1,148

기본경비 19,756 20,904 △1,148

기본경비 19,756 20,904 △1,148

201 일반운영비 10,906 11,754 △848

01 사무관리비 10,177 10,944 △767

○부서운영수용비(예산절감) 5,022 5,400 △378경정 5,022,000원

- 95 -



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본업무수행 급량비(예산절감)

4,374 4,704 △330

○부속실 운영(예산절감) 781 840 △59

경정 4,374,000원

경정 781,000원

02 공공운영비 729 810 △81

○에어컨 유지(예산절감) 729 810 △81경정 729,000원

203 업무추진비 8,190 8,400 △210

01 기관운영업무추진비 2,790 3,000 △210

○기관운영업무추진비(예산절감)

2,790 3,000 △210경정 2,790,000원

405 자산취득비 660 750 △90

01 자산및물품취득비 660 750 △90

○디지털카메라(예산절감) 660 750 △90경정 660,000원
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